Non si può negare, almeno a prima vista, che l'esegesi di Floro solleva qualche perplessità, dal momento che i testi del canone romano non autorizzano affatto una qualsivoglia interpretazione pneumatologica. Nel contempo dobbiamo riconoscere che il suo intuito teologico ci lascia ammirati, giacché egli riesce a leggere oltre la materialità del testo. Resta da chiedersi donde proviene a Floro tale intuito teologico.

#### 4.2. *Pascasio Radberto: l'epiclesi «Supra quae - Supplices» e la «virtus Spiritus Sancti»*

Spostandoci ora nel nord della Gallia, incontriamo a Corbia l'abate Pascasio Radberto († 859), diacono egli pure, dal momento che ama firmarsi «Radbertus levita»<sup>21</sup>. Se, al pari di Floro, Radberto è diacono e maestro, tuttavia Radberto non è un liturgista come Floro. È un teologo puro, un dialettico, un sistematico, uno cioè che fa ricorso ai testi liturgici solo nella misura in cui servono ad accreditare l'impianto del proprio sistema. Ora Radberto ha affidato il suo sistema di teologia eucaristica al celebre opuscolo *De corpore et sanguine Domini*, che i moderni considerano come il primo trattato scientifico sull'eucaristia.

Per rispondere alla domanda con quali parole si produca questo sacramento, Radberto, avvalendosi di reminiscenze ambrosiane, dice che nel racconto istituzionale il sacerdote anzitutto si serve delle parole degli evangelisti, rispettivamente da «Qui pridie» fino a «dedit discipulis suis [dicens]» e da «Simili modo» fino a «discipulis suis dicens». A partire da quel momento le parole, rispettivamente «Accipite et manducate ex hoc omnes, hoc est enim corpus meum» e «Accipite et bibite ex hoc omnes, hic est calix sanguinis mei etc.», «sono parole piene della potenza di Dio e di ogni efficacia»<sup>22</sup>. Quindi così prosegue:

... dice [il sacerdote]: *Hoc est enim corpus meum quod pro vobis tradetur*. Perciò con questa parola viene creato quel corpo, giacché quella è parola divina e piena di onnipotenza, dovunque presente,

---

<sup>21</sup> Così risulta dall'acrostico alfabetico contenuto nel «Carmen ad Warinum abbatem» (Radberto, *De corpore et sanguine Domini*, cura et studio Bedae Paulus, *Corpus Christianorum - Continuatio Mediaevalis* [= CCM] 16, Turnholt 1969, p. 1).

<sup>22</sup> Radberto, *De corpore et sanguine Domini* 15,33-34 (CCM 16, p. 93). Immediatamente prima così Radberto si era espresso: «Tutte le altre cose che il sacerdote dice o che il clero canta, altro non sono che lodi e azioni di grazie, oppure suppliche dei fedeli, richieste, preghiere. Invece le parole di Cristo, siccome sono divine, sono a tal punto efficaci che solo quanto esse ordinano si compie: sono infatti [parole] eterne» (Radberto, *De corpore* 15,19-23 [CCM 16, p. 93]). Per le fonti patristiche cf Ambrogio, *De sacramentis* 4,14.22-23 (SC 25bis, pp. 108-111.114-115).